
 
 

 

 
 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 289 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 30. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen sedmý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a společnost 

DĚJEPIS 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

 
STŘEDOVĚKÁ MĚSTA 

 



STŘEDOVĚKÁ MĚSTA – PRACOVNÍ LIST – ZADÁNÍ 

 

1. Doplň schéma: 

MĚSTA 

 DRUHY  

 KDO ZAKLÁDAL  

 OBYVATELÉ  

 POVINNOSTI  

 

 

 

 

2. Doplň vhodná slova tak, aby vznikl souvislý text 

 

Obyvatelé měst –………………….– se svojí činností odlišovali od šlechty a 

poddaných. Věnovali se …………….a………………... Mezi obyvateli měst 

existovaly ………………..rozdíly. Nejbohatší měšťané –…………….– se 

věnovali obchodu. Většinu obyvatelstva tvořili………………, kteří se 

sdružovali podle řemesel do…………. Ty určovaly, které výrobky se budou 

vyrábět, určovaly ………….zboží. V dílně mistr zaměstnával ………….. 

a……………….. Ve městech žila velmi početná skupina obyvatel, kteří 

nevlastnili dům. Vykonávali různé pomocné práce. Ti, kteří vůbec nepracovali, 

si na živobytí vydělávali………….. Tito lidé tvořili městskou…………... 

Zvláštní skupinu městského obyvatelstva tvořili ……………Jejich hlavním 

zaměstnáním byl…………... Mnozí z nich půjčovali peníze a stali se 

……………Tito lidé bydleli ve vymezených částech města, tzv…………. Měli 

svůj způsob života, své náboženství. Jejich kostely se nazývají……………. Byli 

přímo poddáni ……………..a jemu platili……………... 

 

 

3. Odpověz na následující otázky 

 

a/Kdo mohl být členem městské samosprávy? 

 

b/ Jak se mohl měšťan stát členem městské rady? 

 

c/Jak se jmenoval nejvyšší správní orgán města? 

 

d/Kolik členů měla městská samospráva? 

 

e/Komu náležela moc soudní? 

 

f/Kde městská samospráva sídlila? 



 

g/Vysvětli: město vzniklo na zeleném drnu 

 

h/Kdo byl lokátor a jaké měl povinnosti: 

povinnosti lokátora: 

 

i/Víš, co byly cechy? 

 

j/ Vypiš městská práva 

 

právo……………  = v okruhu jedné míle se nesmí usadit žádný řemeslník 

právo tržní   = …………………………… 

právo ……………..= ochrana města 

právo hrdelní = ……………………………… 

právo …………………= ve městě se může vařit pivo 

 

k/ Které důležité stavby měla města? 

 

l/ Co byla horní města a kdo je zakládal? 

 

m/ Co byla věnná města a komu patřila? 

 

n/ Obyvatelé  kterých měst měli nejvíce práv neboli…………………..? 

 

o/ Která města přinášela panovníkovi největší zisky a proč? 

 

p/ Z následujících měst vyber města královská, horní, věnná. 

 Mělník, Písek, Dvůr Králové, Vodňany, Jemnice, Stříbro, Polička,Most, Hradec 

Králové, Jaroměř   

                                   

r/ Znáš ve svém okolí královské město? 

 

s/ Znáš ve svém okolí město s těžbou drahých rud? 

 

t/ Víš, co byly mincovny? 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

4. Víš, čím se zabývali: 

 

koželuzi …………………………………………………………….. 

caletníci…………………………………………………………….. 

mečíři……………………………………………………………….. 

bednáři………………………………………………………………. 

soukeníci……………………………………………………………. 

ševci………………………………………………………………… 

krejčí………………………………………………………………… 

ostružník…………………………………………………………….. 

stolaři…………………………………………………………………. 

sladovníci……………………………………………………………. 

kramáři………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STŘEDOVĚKÁ MĚSTA – PRACOVNÍ LIST – řešení 

1. Doplň schéma: 

 

MĚSTA 

královská DRUHY poddanská 

panovník KDO ZAKLÁDAL vrchnost 

svobodní - poddaní 

králi 

OBYVATELÉ poddaní vrchnosti i 

králi 

daně králi POVINNOSTI dávky vrchnosti, daně 

králi 

 

 

 

 

2. Doplň vhodná slova tak, aby vznikl souvislý text 

 

Obyvatelé měst – měšťané – se svojí činností odlišovali od šlechty a 

poddaných. Věnovali se obchodu a řemeslům. Mezi obyvateli měst existovaly 

majetkové rozdíly. Nejbohatší měšťané – patriciát – se věnovali obchodu. 

Většinu obyvatelstva tvořili řemeslníci, kteří se sdružovali podle řemesel do 

cechů. Ty určovaly, které výrobky se budou vyrábět, určovaly ceny zboží. 

V dílně mistr zaměstnával tovaryše a učedníky. Ve městech žila velmi početná 

skupina obyvatel, kteří nevlastnili dům. Vykonávali různé pomocné práce. Ti, 

kteří vůbec nepracovali, si na živobytí vydělávali žebráním. Tito lidé tvořili 

městskou chudinu. Zvláštní skupinu městského obyvatelstva tvořili Židé. Jejich 

hlavním zaměstnáním byl obchod. Mnozí z nich půjčovali peníze a stali se 

bankéři. Tito lidé bydleli ve vymezených částech města, tzv. ghettech. Měli 

svůj způsob života, své náboženství. Jejich kostely se nazývají synagogy. Byli 

přímo poddáni panovníkovi a jemu platili daně. 

 

 

 

3. Odpověz na následující otázky 

 

a/Kdo mohl být členem městské samosprávy? 

jen bohatý měšťan 

 

b/ Jak se mohl měšťan stát členem městské rady? 

byl zvolen 

 

c/Jak se jmenoval nejvyšší správní orgán města? 

 městská rada 

 



d/Kolik členů měla městská samospráva?  

12 konšelů 

 

 e/Komu náležela moc soudní?  

          rychtáři /purkmistrovi 

 

 f/Kde městská samospráva sídlila? 

na radnici 

 

g/Vysvětli: město vzniklo na zeleném drnu 

město bylo založeno na místě, které dosud nebylo osídleno 

h/Kdo byl lokátor a jaké měl povinnosti: 

člověk najatý panovníkem k tomu, aby vybral vhodné místo pro založení nového 

města 

povinnosti lokátora: 

vybrat vhodné místo, přivést lidi a usadit je na novém místě, zastupovat nové 

obyvatele, dbát na dodržování smlouvy mezi majitelem půdy a lokátorem 

i/Víš, co byly cechy? 

spolky řemeslníků stejného řemesla 

 

j/ Vypiš městská práva 

 

právo mílové  = v okruhu jedné míle se nesmí usadit žádný řemeslník 

právo tržní   = pořádání trhů 

právo hradeb = ochrana města 

právo hrdelní = ve městě lze konat popravy 

právo várečné = ve městě se může vařit pivo 

 

k/ Které důležité stavby měla města? 

radnice, kostel, měšťanské domy na náměstí, kašna 

 

l/ Co byla horní města a kdo je zakládal? 

města, v nichž se těžilo stříbro nebo zlato 

 

m/ Co byla věnná města a komu patřila? 

města patřící královně 

 

n/ Obyvatelé kterých měst měli nejvíce práv neboli privilegií? 

obyvatelé královských měst – byli svobodní a podléhali přímo panovníkovi 

 

o/ Která města přinášela panovníkovi největší zisky a proč? 

horní města, protože všechny drahé kovy náležely králi 

 



p/ Z následujících měst vyber města královská, horní, věnná. 

 Mělník, Písek, Dvůr Králové, Vodňany, Jemnice, Stříbro, Polička, Most, 

Hradec Králové, Jaroměř   

                                   

r/ Znáš ve svém okolí královské město? 

Písek, Vodňany, České Budějovice, Sušice 

 

s/ Znáš ve svém okolí město s těžbou drahých rud? 

Příbram,Písek, Knín 

 

t/ Víš, co byly mincovny? 

místa, kde se z drahého kovu razily mince 

 

4. Víš, čím se zabývali: 

 

koželuzi – zpracovávali kůže 

caletníci – pekaři, pekli housky 

mečíři – výroba mečů 

bednáři – výroba sudů 

soukeníci – výroba sukna 

ševci – výroba bot 

krejčí – šití oděvů 

ostružník – výroba ostruh 

stolaři – výroba nábytku 

sladovníci – práce v pivovaru 

kramáři – drobní obchodníci 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


